
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020010900091

91

Nº 6, quinta-feira, 9 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO
DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 154003

Nº Processo: 23038010022201974. Objeto: Aquisição de material de expediente para o
almoxarifado.. Total de Itens Licitados: 132. Edital: 09/01/2020 das 08h30 às 11h30 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Setor Bancário Norte Quadra 02 Bloco l Lote 06, - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154003-5-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/01/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/01/2020 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS JOSIJUAN ABREU BACURAU
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/01/2020) 154003-15279-2019NE800042

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 344002

Nº Processo: 1015/2019-23.
INEXIGIBILIDADE Nº 137/2019. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 32292305000100. Contratado : ASSOCIACAO AMIGOS DO MUSEU DE
ARTESACRA DE PERNAMBUCO. Objeto: O presente instrumento visa a contratação direta
da Associação dos Amigos do Museu de Artes Sacras de Pernambuco, visando a cessão
temporária e onerosa de 3 (três) salas - Maspe, como também 15 (quinze) obras de artes
sacras, dentre as quais imagens religiosas e imagens sacras que estão sob guarda e
responsabilidade da arquidiocese de Olinda e Recife, que fazem parte do Maspe, para a
realização pela Fundação Joaquim Nabuco da Exposição "Rogai por Nós". Fundamento
Legal: Consoante ao art. 25, inciso II, junto ao art. 13 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993. Vigência: 06/01/2020 a 05/07/2020. Valor Total: R$60.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE801399. Data de Assinatura: 06/01/2020.

(SICON - 08/01/2020) 344002-34202-2019NE801399

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 344002

Nº Processo: 0003202015.
Objeto: Pagamento à Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, referente ao
fornecimento de água para o exercício de 2019, diante do monopólio do serviço prestado
pela empresa no estado de Pernambuco. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por haver inviabilidade
de competição. Declaração de Inexigibilidade em 07/01/2020. MARIA BARROS GALLIZA
GOMES. Diretora de Planejamento e Administração. Ratificação em 07/01/2020. ANTONIO
RICARDO ACCIOLY CAMPOS. Presidente. Valor Global: R$ 240.000,00. CNPJ CONTRATADA :
09.769.035/0001-64 COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO.

(SIDEC - 08/01/2020) 344002-34202-2019NE800089

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 154040

Processo: 23106.082488/2019. Objeto: A aquisição de Materiais e Medicamentos de Uso
Hospitalar para o serviço do Hospital Veterinário e demais unidades da UnB.. Total de Itens
Licitados: 155. Edital: 09/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154040-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/01/2020) 154040-15257-2020NE800642
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de termo de execução descentralizada nº 3/2019, publicado na
seção 3, no DOU de nº 252, de 31 de dezembro de 2019, pág. 116:

Onde se lê: 2020. Leia-se: 2019, e inclua-se: "Justificativa e Fundamentação
Legal para Compra: SEI EBSERH/HUB: 23522.035818/2019-78 e 23522.03630/2019-89".

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

Nº 2, Instituto de Relações Internacionais, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas,
área: Política Internacional; Integração Internacional, Conflito, Guerra e Paz; Relações
Internacionais, Bilaterais e Multilaterais.

Nº 3, Departamento de História, 01 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área: Teoria
e Filosofia da História e História Moderna e Contemporânea.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 3, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e homologação pela unidade acadêmica, o edital de resultado final de concursos
públicos de provas e títulos para o cargo de professor de magistério superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Biologia Celular - CEL / Edital de abertura e data de publicação no DOU:
108, de 06/05/2019 / quantidade de vaga: 2 (duas) / classe, denominação e regime: "a",
adjunto "a", dedicação exclusiva / área: biologia microbiana. / candidatos habilitados em
ordem de classificação: 1 - Gabriel Sérgio Costa Alves.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154503

Número do Contrato: 50/2016.
Nº Processo: 23006001336201619.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -

UFABC. CNPJ Contratado: 50765288000163. Contratado : MPD ENGENHARIA LTDA. -
.Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 6 meses, contados de
17/12/2019até 17/06/2020, com consequente prorrogação do prazo de vigência por mais
7 meses, contados de02/02/2020 até 02/09/2020. Acréscimo de quantitativos de
aproximadamente 3,36%, no valor de 345.861,76. Supressão de quantitativos de
aproximadamente 3,37%, correspondente a 346.580,75. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 02/02/2020 a 02/09/2020. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(SICON - 08/01/2020) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2019 - UASG 150248

Processo: 23005010206201911.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPITALARES -

EBSERH. CNPJ Contratado: 03263975000109. Contratado : SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM -INFORMATICA LTDA. Objeto: Aquisição de material permanente de
tecnologia da informação e de processamento de dado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020. Valor Total: R$107.000,00. Fonte: 151002640 -
2019NE800056. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 08/01/2020) 150248-26350-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Extrato de Termo Aditivo nº 007.021.023.2019 ao Convênio de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação - ECTI Nº 01/2017. Celebrado entre a Equatorial Maranhão
Distribuidora de Energia S.A. e a Fundação Josué Montello - FJMONTELLO , com a anuência
da Universidade Federal do MARANHÃO -UFMA. Objeto: Alteração do valor global,
vigência, plano de aplicação, cronograma de desembolso. Vigência: O presente Termo
Aditivo terá sua vigência de 01/01/2020 a 31/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 30 de
dezembro de 2019.
.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE COMODATO

Contrato 081/2019: Comodato de 02 (duas) clipadoras, que entre si celebram a
EBSERH/HUUFMA e a empresa C. CARVALHO EPP. SIDEC 020/2019, Processo 015017/2018-
03, Vigência de 13/05/2019 a 13/05/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2019 - UASG 155010

Nº Processo: 031219/2018-94.
PREGÃO SRP Nº 64/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 23025061000109. Contratado : LICEQ DO BRASIL - COMERCIO
DE -ESQUIPAMENTOS LTDA.. Objeto: Aquisição de desumidificador ar ambiente com
garantia. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 . Vigência: 18/10/2019 a 18/10/2020. Valor
Total: R$16.997,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE803008. Data de Assinatura:
18/10/2019.

(SICON - 08/01/2020) 155010-26443-2019NE800550

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2019 - UASG 155010

Processo: 031219/2018-94.
PREGÃO SRP Nº 64/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -HOSPIT A L A R ES
- EBSERH. CNPJ Contratado: 31499939000176. Contratado : M.K.R. COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS -EIRELI. Objeto: Aquisição balança antropométrica adulta digital e guincho
para transferência de pacientes com garantia. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016 .
Vigência: 18/10/2019 a 18/10/2020. Valor Total: R$31.189,68. Fonte: 8188000000 -
2019NE803003 Fonte: 8188000000 - 2019NE803005. Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 08/01/2020) 155010-26443-2019NE800550

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154072

Número do Contrato: 00002/2016, subrogado pelaUASG: 154072 - HOSPITAL
U N I V E R S I T A R I O _ DA
UNIVERSIDADE DO MA.
Nº Processo: 038131/2019-84.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 10542126000141. Contratado : EPIMED SOLUTIONS
TECNOLOGIA DE -INFORMACOES MEDICAS LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/12/2019 a 28/12/2020. Data de
Assinatura: 24/12/2019.

(SICON - 08/01/2020) 155010-26443-2019NE800550

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 155010

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 018241/2018-49.
PREGÃO SISPP Nº 173/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 03284595000142. Contratado : GRUPO NILDO
SANEAMENTO E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 21/01/2020 a 21/01/2021. Data de Assinatura:
20/12/2019.

(SICON - 08/01/2020) 155010-26443-2019NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 155010

Processo: 23523030869201901. Objeto: Aquisição de produtos para saúde, do tipo Órteses,
Próteses e Materiais Especiais - OPME, neste caso: GRAMPEADORES CIRÚRGICOS E SUAS
RESPECTIVAS CARGAS, TROCATERES E KITS PARA PROLAPSO DE MUCOSA RETAL E
HEMORROIDAS.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 09/01/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155010-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 09/01/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/01/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As propostas
deverão atender ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 08/01/2020) 155010-26443-2019NE800550

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
03236345160
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-09T00:07:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




